OFÍCIO EXTERNO Nº 3689/2023 | PROCESSO Nº 84893/2023

Araucária, 14 de julho de 2023.

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 908/2023 - PA 84893/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação nº 908/23, de iniciativa do vereador Sebastião Valter Fernandes,
em que solicitou um estudo de viabilidade para que a administração do voleibol passe a ser
exercida pelo Projeto dos Núcleos de Iniciação ao Voleibol Escolar de Araucária (NIVEA),
integrando o voleibol feminino de todas as idades, a Secretaria Municipal de Esporte e lazer –
SMEL discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da
presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

LAECIO MONTEIRO DE CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo nº 84893/2023

DESPACHO

À SMGO - DIREÇÃO GERAL

Exclarecimentos e decisão da SMEL  em relação a indicação do Ilustre vereador;

Segue algumas questões a serem detalhadas para amplo entendimento:
1- O Projeto NIVEA é administrado por funcionário de carreira do município, tem
disponibilidade de 40 horas semanais  para desenvolvimento deste projeto e faz
parte a nível funcional ao Departamento de Esportes da SMEL, portanto o projeto
tem a administração direta da Secretaria;
2- A SMEL dispõe de dois técnicos esportivos atuando com as equipes femininas
dentro dos núcleos esportivos, bem como professores que trabalham com a parte
de fundamentação esportiva;
3- As limitações esportivas presentes dentro dos projetos sempre acabam sendo
supridas  pela  SMEL,  incluindo  custos  de  viagem,  hospedagens,  custos
federativos , bolsa atleta e demais demandas;
4-  O  investimento  feito  na  modalidade  de  voleibol  dentro  da  secretaria  é  muito
maior do que nas demais modalidades que estão no escopo do departamento de
esporte;
5-  Todas  as  demandas  de  competição  solicitadas  pelos  técnicos  da  SMEL
analisando a capacidade técnica das atletas é atendida pela secretaria de forma
totalitária, arcando com todos os custos;
6-  As  limitações  ao  tocante  a  uniformes  serão  sanadas  com  a  abertura  de
processo de compras que está em fase final de elaboração;
7- Todas as questões de ordem técnica de modalidades, competições e demais
investimentos  são  discutidos  pela  equipe  gestora  e  professores  da  modalidade
que a mais de 30 anos tem o seu destaque no âmbito esportivo;
8- É desconhecida por este departamento a necessidade de aporte financeiro dos
projetos para manutenção de escolinhas esportivas da SMEL;
9- É desconhecida por este departamento que a integração do voleibol feminino
esteja  prevista  no  Projeto  NIVEA,  sendo  que  se  isso  ocorreu  de  fato  é  sem  a
anuência deste departamento.
Desta  forma  na  avaliação  deste  departamento  seria  inviável  o  atendimento  da
indicação apresentada, estamos a disposição para demais esclarecimento que se
façam necessários.

Att.

Araucária, 14/07/2023 14:10

Processo nº 84893/2023

FABIANO LEITE DA SILVA
SMEL - SECRETÁRIO

MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164286-PIBUCBBAMJN-3 - Emitido por: RAYANE APARECIDA MACHADO 20/07/2023 09:13:05 -03:00

Processo Nº 95592 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: RF6N7O0A
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta a Indicação nº. 908/2023 - PA 84893/23.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: ANA JULIA BORA
Previsão: 17/07/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_3689_2023.pdf ANA JULIA BORA 17/07/2023
OFÍCIO_3689_2023_anexo.pdf ANA JULIA BORA 17/07/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 1000117.pdf ANA JULIA BORA 17/07/2023

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 17/07/2023 10:58 Entrada: 18/07/2023 16:56

Movimentado por: ANA JULIA BORA Recebido por: RAYANE APARECIDA MACHADO

Observação: Resposta a Indicação nº. 908/2023 - PA 84893/23.

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 17/07/2023 10:58 Entrada: 17/07/2023 10:58:29

Usuário: ANA JULIA BORA Recebido por: ANA JULIA BORA

Observação: Resposta a Indicação nº. 908/2023 - PA 84893/23.

Setor: CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VALTER
FERNANDES

Saída: 20/07/2023 09:12 Entrada:

Movimentado por: RAYANE APARECIDA MACHADO Recebido por:

Observação: RESPOSTA INDICAÇÃO

		2023-07-14T15:59:08-0300
	LAECIO MONTEIRO DE CARVALHO:022.147.624-50 1

		2023-07-14T14:11:13-0300
	FABIANO LEITE DA SILVA:504.155.309-20 1
	ok